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Z przyjemnością oddajemy w ręce Państwa „Materiały do dziejów miasta i gminy  
Daleszyce”. To znaczący materiał historyczny dotyczący naszej Małej Ojczyzny. Na kartach 
18 publikacji autor przywraca odległą historię wielu miejscowości z którymi spojrzenie 
na dzisiejszą gminę, w XXI wieku, staje się prawdziwe i pełne. Wiele ciekawych informacji 
będzie zapewne dla czytelnika zaskakujących. Zachęcam do lektury i rozwijania 
wyobraźni historycznej o tym, skąd nasze korzenie, o ziemi, na której się urodziliśmy, 
którą zamieszkujemy, o miejscach, gdzie pracujemy i wypoczywamy, a które to miejsca 
przed wiekami zamieszkiwali nasi przodkowie! Życząc miłej lektury, wierzę, że w wielu 
czytelnikach odezwie się pasja historyka.

Pieczęć okrągła (30 mm.) wyobraża
na tarczy wagę. W otoku napis

bardzo uszkodzony ..... DALESECE.....
Pieczęć wyciśnięta na dokumencie

z 1789 r. (Pieczęcie miast dawnej Polski,
Wiktor Wittyg, Kraków-Warszawa 1905)
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Dariusz Kalina

MÓJCZA

Obecnie zabudowa wsi położona jest zasadniczo wzdłuż starej drogi prowadzą-
cej z Kielc przez Zagórze do wsi Radomice, należącej dawniej do klasztoru cystersów 
w Wąchocku. 

Wyniki badań Archeologicznego Zdjęcia Polski ujawniły w rejonie miejsca połą-
czenia się wód Lubrzanki, Pierzchnianki i Czarnej Nidy na liczne ślady osadnictwa od 
czasów najdawniejszych do wczesnego średniowiecza. Ich koncentrację stwierdzo-
no na wschodnim stoku wzniesienia w centrum wsi, po obu brzegach niewielkiego 
strumienia, dopływu rzeczki płynącej od strony wsi Zagórze.

Mapa stanowisk archeologicznych, za: A. Przychodni. 

Na Mapie Galicji Zachodniej (1804) zabudowa osady miała kształt owalu, otoczo-
nego ogrodami. Taka zabudowa została utrzymana do XIX w. Dopiero w latach 60. 
XIX w. wieś została urządzona, czyli grunty, jak i jej zabudowa zostały umieszczone 
w obecnych miejscach. W części zwanej dziś Stara Wieś leżącej po stronie wschod-
niej drogi, w XIX w. wzniesiono niewielki kościółek drewniany. 
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Wieś Mójcza na Mapie Galicji Zachodniej (1804), za: https://maps.arcanum.com

Wieś powstała zatem w okolicy podatnej na rozwój rolnictwa, przy dawnej dro-
dze. Stąd też obecność karczmy biskupiej poświadczonej w XV w. przez Jana Długo-
sza. W 1440 r. wieś liczyła dwa łany kmiece należące do biskupa, dwa inne w po-
siadaniu wicedziekana kieleckiego, jeden łan należący do młynarza dający czynsz 
w wysokości 1 grzywny oraz pszczelnik. Wszystkie 5 łanów dawały dziesięcinę sno-
pową wicedziekanowi kieleckiemu, której wartość oceniono na 6 grzywien, a także 
dziesięcinę konopną w ilości 4 wiązek z łanu. W tej wsi wymieniono także sadzawkę 
leżącą koło wspomnianego młyna1. 

W Księdze uposażeń biskupstwa krakowskiego z 1529 r. czynsz wybierany dla ko-
legiaty kieleckiej wynosił 3 fertony2 zaś wicedziekan kolegiaty kieleckiej pobierał 
dziesięcinę snopową w wysokości 6 grzywien3. 

Była to więc wieś średniej wielkości, o typowo rolnym charakterze. 
W kolejnych dziesięcioleciach na drodze tutejszego osadnictwa stanęły jakieś 

przeszkody. W spisie poborowym z 1540 r. we wsi potwierdzone jest istnienie tylko 
trzech łanów, z których tylko jeden łan był zasiedlony. Nie wymieniono młyna z na-
leżącym do niego gruntem a także karczmy4. Dopiero w rejestrze poborowym po-
wiatu chęcińskiego z 1573 r. są we wsi cztery zagospodarowane łany kmiece, jeden 
łan sołtysi oraz dwóch rzemieślników5.

1 Ioannis Długosz, Liber beneficiorum diocensis Cracoviensis, [w:] Opera omnia. Cura A. Przezdziecki, Craco-
viae 1863-1864, t. 1, s. 448.

2 Ferton inaczej wiardunek oznacza czwartą część grzywny.
3 Księga dochodów beneficjów diecezji krakowskiej z roku 1529 (tzw. Liber retaxuiatonum), wyd. Z, Leszczyń-

ska-Skrętowa, Wrocław-Warszawa-Kraków 1968,  ss. 23, 467.
4 Polska XVI wieku pod względem geograficzno-statystycznym, t. 3-4, Małopolska, opr. A. Pawiński, [w:] 

Źródła Dziejowe, t. 15, Warszawa 1886, s. 584.
5 Polska XVI wieku…, t. 14, s. 277.
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Z tej ważnej informacji możemy wnioskować, że w okresie któryś z biskupów kra-
kowskich dokonał lokacji wsi Mójcza na prawie niemieckim, stąd obecność jednoła-
mowego sołectwa. 

W inwentarzu klucza kieleckiego z 1635 zapisano, że wioska siedzi na łaniech 
nro 5, z których trzyma ks. poddziekan Klecki łanów 3, a wójtowie łan 1, zagrodnicy 
1. Do Klecz (Kielc) odprawują robotę z jednego łanu dni 6. Dają czynszu z łanu flore-
nów 3 groszy 6. Dają i oprawę, rugowe, solne i obiedne, Przykopki miodowe według 
rejestrów procentowanych6. W zasadzie więc powstało tu gospodarstwo na wzór 
folwarku należące do wicedziekana, zaś poddani osadzeni zostali na dwóch łanach. 

W pierwszej ćwierci XVII w. mamy dokładniejszy opis stosunków własnościowych. 
W 1635 r. na pierwszym, Łanie Wójtowskim swoje domy mieli: Simon Radek, Simon 
Sobczyk, Jan Sobczyk, Wojtek Koluzek, Staś Wołowczyk, Tomas Wołowczyk, Jan Ku-
śnierz, Maciej Wołowczyk. Staś Mojeczki, Jan Bugajsczyk, Maciej Bugajsczyk, Michał 
Bugajsczyk, Jan Bugajsczyk karczmarz. Na drugim, Łanie Zagrodniczym mieszkali: Staś 
Zazieblik, Jan Zazieblik, Jan Krawczyk, Walek Krężołek, Staś Krężołek, Jan Wojcieszek, 
Maciej Krężel, Szcyna Tomkowa, Maciej Szyska, Jakub Sczendko, wdowa Sczendowa. 

Z kolejnego, powstałego w 1645 r. inwentarza dowiadujemy się, że autorem 
tego urządzenia wsi był biskup krakowski Marcin Szyszkowski (urzędujący w latach 
1616-1630). Było we wsi dwa łany - jeden zagrodniczy z 12 zagrodnikami i jeden łan 
sołtysi. Na Łanie Zagrodniczym siedzieli ci poddani: Tomkowa wdowa Sczendowa, 
Wojtokowa wdowa Sczendowa, Jan Flak, Grzegorz Szyska, Matys Krężołek, Jan Krę-
żołek, Walek Krężołek, Stanisław Krężołek, Jan krawczyk, Stanisława Zaziębło, Ma-
ciej Jędrzejczyk, Jan Zaziębło. Wymiar ich darmowej pracy z 6 zwiększono do 12 dni, 
karczmarz zatrudniony został jako gajowy. Poddani osadzeni na Łanie Wójtowskim, 
tym razem nie wymieni, dawali czynszu 20 florenów na św. Marcin oraz czynszu ka-
pitulnego 1 floren i 18 groszy. Pańszczyznę odrabiali w wymiarze 4 dni7. 

W wieku XVII na terenie parafii kieleckiej odnotowano intensywnie prowadzoną 
działalność poszukiwawczą rud metali, w tym żelaza i galeny. Jako pierwszy na taką 
działalność na wschód od granic Kielc wskazuje wzmianka Krygiera dotycząca istnie-
jącej przed 1645 r. pod Mójczą hucie ołowiu8. W jej wydobycie zaangażowani byli 
mieszczanie kieleccy od XVI do XVII w.9

W kolejnym opisie inwentarskim z 1789 r. wieś jest własnością kolegium wi-
kariuszy w Kielcach. Wymieniono we wsi szynk skarbowy oraz folwark należący 
do wikariatu kieleckiego10. W latach 1807/1808 we wsi było 62 domy zamieszka-
łe przez 72 rodziny, w tym 1 osobę szlacheckiego pochodzenia. Chłopów było 20, 
chałupników 42, a tzw. pozostałych 11. Ogółem zamieszkiwało tu 295 osób, w tym 
59 mężczyzn i 162 kobiet. 

6 Inwentarz klucza kieleckiego z 1635…, ss. 35-36.
7 Inwentarz klucza kieleckiego z 1645…, ss. 2-21. 
8 E. Krygier, Katalog Zabytków Budownictwa Przemysłowego w Polsce, t. 3, Warszawa 1971, hasło: Mójcza.
9 J. Pazdur, Dzieje Kielc..., s. 67.
10 J. Pazdur, Dzieje Kielc...., s. 137
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W okresie po powstaniu listopadowym doszło do zasadniczych zmian na terenie 
wsi. Została ona przyłączona do wsi sąsiedniej Zagórze, jako dobro duchowieństwa 
kieleckiego, które w 1859 r. zostały poddane tzw. urządzeniu11. Granice obu wsi zo-
stały wyprostowane, grunty podzielone pomiędzy folwarkiem Mójcza, włościanami 
wsi Mójcza oraz kolonistami, którzy otrzymali niewielkie nadziały ziemi12. W tym 
samym okresie powstało kilka opisów wsi przez Dyrekcję Ubezpieczeń, co świadczy 
o prowadzonych na terenie wsi niewielkich inwestycjach13.

Plan wsi Zagórze Mójcza w 1859 r. AP w Radomiu, ZDP kart. gub. kieleckiej, plany rolne, sygn. 442.

11 AP w Kielcach, Zbiór kartograficzny Archiwum Państwowego w Kielcach, [MÓJCZA pow. kielecki] (1859), 
sygn. 21/460/0/1/969; AP w Kielcach, Zbiór kartograficzny Archiwum Państwowego w Kielcach, [MÓJCZA 
pow. kielecki] (1859), sygn. 21/460/0/1/970; AP w Kielcach, Zbiór kartograficzny Archiwum Państwowego 
w Kielcach, [MÓJCZA pow. kielecki] (1859), sygn. 21/460/0/1/971.

12 AP Kielcach, Acta specialia tyczące się allewiacji w podatkach dla folwarków i gromad wsi Mójczy i Leszczy-
ny (1818-1819), sygn. 21/1/0/-/8164.

13 AP Kielcach, Dyrekcja Ubezpieczeń w Warszawie, Wykazy ubezpieczenia i szacunki szczegółowe zabu-
dowań wsi Mójcza, pow. kielecki, gub. radomska, gmina Mójcza (1849-1866), sygn. 21/17/0/-/201; AP 
Kielcach, Dyrekcja Ubezpieczeń w Warszawie, Wykazy ubezpieczenia i szacunki szczegółowe zabudowań 
wsi Mójcza, pow. kielecki, gub. radomska, gmina Mójcza (1849 – 1862), sygn. 21/17/0/-/70; AP Kielcach, 
Dyrekcja Ubezpieczeń w Warszawie, Wykazy ubezpieczenia i szacunki szczegółowe zabudowań wsi Mójcza, 
pow. kielecki, gub. radomska, gmina Mójcza (1849 – 1866), 21/17/0/-/166.
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Plan wsi Mójcza w 1859 r. AP w Radomiu, ZDP kart. gub. kieleckiej, plany rolne, sygn. 442. 

W latach 60. XIX w. grunty należące do folwarku Mójcza zostały rozparcelowane14. 
Pozostawiono jednak niewielki kawał ziemi, tzw. resztkówkę, na której znalazły się 
zabudowania folwarczne. Do tych zabudowań przeniesiono zarząd folwarku w Za-
górzu, po jego spaleniu przez 3 Pułk Liniowy armii rosyjskiej. Drewniany dwór fol-
warczny, z którego według opinii mieszkańców stał do lat. 70. XX w. jako pozosta-
łości stodoły i niewielki staw. Teren ten  został przed 1913 r. rozparcelowany, a całą 
zabudowę wsi i kolonii uporządkowano w formie długiej ulicówki15. W latach 20. 
14 AP w Kielcach, Urząd Gubernialny Kielecki do spraw Włościańskich, [Mójcza, gmina Dyminy, powiat kie-

lecki] (1864), sygn. 21/40/0/14/1027a; AP w Kielcach, Urząd Gubernialny Kielecki do spraw Włościańskich 
[Mójcza poduchowna, gm. Dyminy (Suków) - urządzenie włościan] (1868-1911), sygn. 21/40/0/2.2/1006; 
APK, Rząd Gubernialny Kielecki, Dělo Kěleckago Gubernskago Pravlenija. O pervonačal’noj ipotečnoj regu-
ljacii poduchovnoj zemli v der. Mojča, u. Kěl’ce (1877), sygn. 21/31/0/-/13192.

15 AP Kielcach, Zbiór kartograficzny, [MÓJCZA pow. kielecki] (1913), sygn. 21/460/0/1/972; AP w Kielcach, 
Zbiór kartograficzny, [MÓJCZA pow. kielecki] (1925), sygn. 21/460/0/1/973.
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XX w. dokonano prywatyzacji młyna w Mójczy16. Przed wybuchem II wojny świato-
wej dokonano budowy nowej szkoły we wsi17. 

Plan projektu zamiany granic między dobrami duchownemi Zagórze i Mójcza, a rządowemi Ekonomii Kieleckiej. 
Zrysował w 1863 r. adj. Pomia Antuszewicz, AP w Radomiu, ZDP kart. gub. kieleckiej, plany rolne, sygn. 450.

Kaplicę w Mójczy zbudowała miejscowa społeczność wraz z sołtysem, Francisz-
kiem Maickim. Konsekracji dokonał w dniu 20 listopada 1865 roku ksiądz Józef Ćwi-
kliński, kanonik z kieleckiej katedry.

Trwałość drewna użytego do budowy nie była najwyższa. Po pięćdziesięciu latach 
trzeba było kaplicę właściwie wybudować od nowa, od fundamentów. Dzieła tego 
dokonali majstrowie Jan i Antoni Komorowscy w roku 1917. (…)

Kościół stoi we wsi, przy drodze prowadzącej z Zagórza do Sukowa. Jest orientowa-
ny. Składa się z dawnej kaplicy, czyli prostokątnej nawy z nie wyodrębnionym, trójbocz-
nie zamkniętym prezbiterium oraz późniejszych przybudówek: zakrystii od północy 
i aneksu powiększającego nawę – od południa. Kompozycję brył uzupełnia niewiel-
ka kruchta dostawiona od strony zachodniej. Pomieszczenia dawnej kaplicy nakrywa 
dwupołaciowy dach, we wschodniej części przechodzący w trójpołaciowy. Przybudów-
ki przykryte są dachami dwuspadowymi, nieznacznie niższymi od dachu korpusu.

Kościół ma konstrukcję zrębową ustawioną na kamiennej podmurówce. Więźba 
dachowa jest tu krokwiowo – belkowa, a elewacje pokrywają szalunki z pionowo 
mocowanych desek. Trójkątne szczyty oszalowane są deskami „na styk”, pod nimi 
umieszczone są daszki okapowe. Nad kalenicą dachu są dwie wieżyczki: od zachodu 

16 AP Kielcach, Starostwo Powiatowe Kieleckie I, [Młyn wodny w Mójczy gmina Dyminy] (1924- 1934), sygn. 
21/101/0/10/2480.

17 AP w Kielcach, Akta gminy Dyminy, Projekt budowy budynku publicznej szkoły powszechnej w Mójczy pow. 
kielecki (1938), sygn. 21/130/0/-/1300; APK, Akta gminy Dyminy, Sprawa budowy szkoły w Mójczy (1938-
1939), sygn. 21/130/0/-/1302.



sześcioboczna, a od wschodu, nad prezbiterium – czworoboczna. Obie wyposażone 
są w latarenki i nakryte ostrosłupowymi daszkami18.

Fot. A. Markiton

Fot. A. Markiton

18 http://pik.kielce.pl/atrakcje-turystyczne/obiekty-sakralne/15026-mojcza-kosciol-parafialny-pw-matki-
-boskiej-czestochowskiej.html.
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Niniejsza niewielka książeczka powstała z inicjatywy Burmistrza Mia-
sta i Gminy Daleszyce Dariusza Meresińskiego i Rady Miejskiej w Da-
leszycach. Jest jedną z 18 niewielkich pozycji prezentujących pierw-
sze kroki w dziele stworzenia pełniejszej opowieści o dziedzictwie 
narodowym na terenie miejscowości wchodzących w skład gminy 
Daleszyce.

Dariusz Kalina
www.dariuszkalina.net

Dariusz Kalina, historyk, publicysta, badasz i popularyzator dziedzic-
twa narodowego z terenu dawnego województwa sandomierskiego. 
W latach 2001-2013 pracownik Regionalnego Ośrodka Badań i Doku-
mentacji Zabytków w Kielcach na stanowisku specjalista ds. kwerend 
źródłowych, a ostatnio pełnił obowiązki dyrektora Oddziału Tereno-
wego Narodowego Instytutu Dziedzictwa w Kielcach. Od wielu lat 
jest inspiratorem i organizatorem konferencji i o charakterze kultu-
ralnym, naukowym i popularno-naukowym dotyczących budownic-
twa rezydencjonalno-obronnego, zmagań związanych z urbanistyką 
oraz rozsiedleniem rycerstwa. Oto niektóre publikacje, w których 
znajdziemy jego artykuły: Późnośredniowieczne zamki królewskie 
na terenie na terenie dawnego województwa sandomierskiego, red. 
L. Kajzer, Kielce 2005; Dzieje Chęcin, Chęciny 2007, Fundacje kanc-
lerza Krzysztofa Szydłowskiego, red. W. Iwańczak, D. Kalina, R. Ku-
bicki, M. Wardzyński, Lisów 2012; Busko i jego Zdrój red. D. Kalina, 
W. Legawiec, Busko 2014; Na włoszczowskich grogach historii. Ma-
teriały z sesji naukowych odbytych w Gruszczynie, Ludyni, Olesznie, 
Włoszczowie poświęconych dziejom powiatu włoszczowskiego, red. 
D. Kalina, Kielce-Włoszczowa 2012; Parafia Krasocin na przestrzeni 
dziejów red. D. Kalina, A. Malicki, Krasocin 2016; Dziedzictwo kul-
turowe na terenie Gminy Chmielnik, Chmielnik 2016; Busko-Zdrój, 
Dzieje miasta w XIX-XX w., Budko-Zdrój 2017; Gmina Rytwiany. Dzie-
dzictwo kulturowe, Rytwiany 2017; Miasto i Gmina Wiślica, Wiślica 
2018; Z dziejów Włoszczowy i okolic, red. I. Boratyn, M. Staniaszek, 
Włoszczowa 2020; Parafia pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika 
w Tumlinie, Włoszczowa 2021.


